referido  Curso  detém autorização  para  funcionamento  concedida  pelo  Sistema  de  Ensino  Estadual, 
através da Portaria nº: E-2, de 08/07/1963, publicada no Diário Oficial de 23 de julho de 1963.

O Curso oferecido, vinculado ao Ensino Médio, terá a duração mínima de 4.880 (quatro mil 
oitocentos e oitenta) horas (aula de 50 minutos), ano letivo de 40 semanas, cumpridas em 3 (três) anos 
letivos,  em  jornada  diária  de  tempo  integral,  contemplando  as  Diretrizes  Curriculares  fixadas  pela 
Resolução CEB/CNE nº 03/98 para o Ensino Médio, prevendo disciplinas distribuídas em Base Nacional 
Comum, com 2.320 (duas mil trezentas e vinte) h/a, mais Parte Diversificada, incluindo duas línguas 
estrangeiras modernas, com 680 (seiscentas e oitenta) h/a, totalizando 3.000 (três mil) h/a.

A Formação Profissional  Específica,  distribuída nos 3 (três)  anos letivos do Curso,  está 
prevista com disciplinas voltadas para a habilitação de professores para a Educação Infantil,  para as 
séries iniciais do Ensino Fundamental (incluindo Alfabetização) e para a Educação de Jovens e Adultos, 
com carga horária de 1.080 (mil  e oitenta) h/a,  mais Estágio Supervisionado/Prática de Ensino, com 
800(oitocentas)  horas,  ministradas  desde a 1ª  série  do Curso,  num total  de 1.880 (mil  oitocentos e 
oitenta) horas.

Conforme preconiza o art.  2º  da Deliberação CEE nº 265/01,  é permitida a organização 
curricular em 3 (três) anos letivos, com a distribuição da carga horária total do Curso em jornada diária de 
tempo integral de funcionamento. Desta forma, o Colégio Pio XII apresenta sua Matriz Curricular com a 
seguinte  carga  horária  por  série:  1ª  série:  1.160  (mil  cento  e  sessenta)  h/a;  2ª  série:  1.400  (mil  e 
quatrocentos) h/a e 3ª. Série: 1.520 (mil quinhentos e vinte) h/a, não incluído o tempo destinado à Prática 
Pedagógica/Estágio Supervisionado

VOTO DA RELATORA

Com base nos documentos apresentados, devidamente examinados, bem como no laudo 
favorável  da Comissão Verificadora,  constituída pelos professores inspetores escolares William Gaio